a Sophon. I.
12.

b Psal. 74. 3

T 4

ipfas

E
PONTE
E.

ipsas & bona opera *iudicabit*, quibus interdum malæ circumstantiæ admisceri solent.

SANCTO igitur, ex hac consideratione, timore concepto, in ipsis Dei & Iudicis mei conspectu, examinare me incipiam de peccatis omnibus ea die, siue cogitatione, siue verbo, aut opere; omissione, & negligentiâ admissis. Præsertim verò attendam, num peccatum aliquod, quod David c *accutum* appellat, in me lateat: quod vel ignorantia vel in aduentitia culpabili, aut hostis nostri illusione, vel fraude inductus fui, ut admitterem, & pro virtute potius haberem: ut, quæ verè fuit Ira, zelum reputauerim.

Conferent multum, ad rectè examen instituendum ea, quæ in primis punctis Meditacionum de capitalibus peccariorum, de præceptis diuinis, de sensibus, & potentijs animæ dicta sunt: in quibus omnia, quæ examinis etiam exactissimi & diligentissimi materia esse possunt, clare satis continentur.

HAC verò ratione hoc examen instituam, ut, distributo die ipso in partes, dispiciā quid duabus primis horis egerim; quid deinde duabus alijs proximis, pretiosum à vili secernendo. Et si boni quippiā reperero, totum id Deo cum debita gratiarum actione attribuam; si mali, libertati corruptæ naturæ meæ adscribam. Et de omnibus malis simul confessionem humilem, quo maiori potero pudore, & dolore, coram ipso Deo faciam. Dauidis exemplum secutus: d *Dixi: confitebor aduersum me inimicum*

c *Psal. 18. 13.*

d *Psal. 31. 5.*

injustitiam meam Domino. & clarius: Firmiter apud me statui, peccata mea coram Deo meo, non excusandi, sed verè accusandi gratiā, confiteri; non etiam illa extenuando, sed exag- *Psal. 24. II.* *gerando potius ad meum maiorem pudorem: & iniustitiam ipsam meam, quam contra Deū peccando, contraxi, exactissimē ponderando, hæc enim optima certaque est, illorum veniam obtinendi ratio.*

PUNCTVM IV.

ENITAR quoq; maximum, quem possim, de admissis peccatis dolorem concipere: eò quod illis Deum, qui summum est bonum meum, & quem super omnia diligere teneor, & desidero, & reipsa nunc amo, offenderim. Hoc enim adē perfecto dolore, adiuncto etiam proposito, debito tempore confitendi, peccatorum remissio à Deo, obtinetur; quem admodum ipsi Davidi euenit, qui cùm dixisset: *consebor aduersum me iniustitiam meam, mox subiecit: Et tu remisisti impietatem peccati mei.* Et post patratum adulterium & homicidium, à Nathan Propheta reprehensus, vixum dixerat: *a Peccavi Domino, cùm statim ab eodem Propheta audiuit: Dominus quoque transfusit peccatum tuum.* Quare si in hoc vespertino examine possum Deo ex animo dicere: cruciat me, Deus meus, vehementisque affigit, quod te offenderim, & ad iram prouocaue- rim; diligo enim nunc te super omnia crea- ta: mallemque rerum omnium conditarum

a 2. Reg. 12.

13.

T 5

iacturam

E
PONTE
E.

iaeturam fecisse, quām te vel semel offendisse.
Nunc autem diuinā tuā gratiā opitulante sta-
tuo, me iniuriantes omnes meas sacerdoti con-
fessurum, nec ad eas amplius redditurum. Hoc
inquam, si ex animo Deo Domino nostro di-
xero: eodem temporis momento iustificor ita,
ut, si ea nocte ex tempore mori mihi contin-
geret, et a confessione re ipsa non peracta,
quod eam faciendi opportunitas defuerit; et
iam si grauissimis sceleribus obnoxius fuisset,
non tamen propterea à Deo damnarer. Ex quo
manifestè apparet, quanti referat, ante quām
incubam, talem de peccatis dolorem conci-
pere. Etsi enim lethali aliquo crimen me ob-
strinxisset, & dormientem mors opprime-
ret (quod nonnullis accidisse audimus) hoc
habito de eo dolore, salutem consequar; sine
quo tamē certò damnarer. Ad quem dolorem,
qui vera contritio est, confert primum punctū
cum tertio comparare; ingentia inquam bene-
ficia, quibus Deus illa die me affecit, cum pec-
catis, quibus eundem ego irritau: quod vehe-
mentiori pudore suffundar, aduertens, quod
Deum tantæ bonitatis, adeoque eximium be-
nefactorem meum, ausus fuerim offendere:
erubescens etiam, quod pro talibus beneficiis,
tales gratias potius offensiones reposuerim.

*Ad eundem dolorem excitant Meditatio-
nes; de peccatis initio posita, nominatim quin-
ta, sicut & qua infra ponetur, trigesi-
ma prima.*

S. Greg. 25.

Moral. c. 26.

PVN-

PUNCTVM V.

DENIQUE, firmiter, De gratiâ adiuuâte, statuam, proximo die vitam meam emendare; & contendere, ne in similia recidati vita: q; eisdem verbis, quibus Danid. a Iuravi & statui custodire iudicia iustitiae, non uno aut altero die, sed in aeternum, per totam vitam, in omnem aeternitatem. Quod propositum ut eiusmodi sit, necesse est, ut, praeter ea, quæ proxima meditatione dicentur, occasionses disquiram, quibus ad peccata illa admittenda inductus fui, loci videlicet, talis personæ, negotii, quas etiam euitare proponam; quatenus in mea fuerit potestate: aut si id fieri non poterit, maiori certè cautela, & circumspectione aduersus illas me muniam. Verumtamen, quoniā huiusmodi nostra proposita facile mutantur, nisi gratiâ suâ Deus mentem nostram corroboret, atque confirmet: eundem supplex rogabo, ut qui propositum mihi & b yelle impetrare dignatus est, gratiam quoque ad perficiendum largiri dignetur.

Deniq; totum examen Dominica precatio ne cōcludā: morā maiori in tribus vltimis ejus Petitionibz tracta; dulciq; ac incundo cū Deo inito colloquio. Agnosco, Deus meus, duplaci me debito tibi obstrictū; beneficiorum, quæ in me cōtulisti; & peccatorū quibus ingratissimè te offendi: Quæcūq; Deus meus, haetenus prestiti, nō sufficiunt, vt reddam debitū meū: pruis igitur, quæ mihi defunt, offero pretiosissimum vnigeniti filij tui sanguinem, immenso amore